
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 6 del 22.01.2024

OGGETTO:  PGZ – Aggiornamento del Regolamento del Piano Giovani di Zona
“Ragazzi All'Opera” Val di Fiemme.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore  10.00 nella sede

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Fabio  Vanzetta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della

Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32

dd.  07.11.2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Visto l’art. 13 della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, con il quale è stato istituito il Fondo per le
politiche giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore dell’infanzia, dell’adolescenza, dei giovani e
delle loro famiglie, per l’esercizio dei diritti civili fondamentali, per prevenire i fenomeni di disagio sociale e
per  favorire  lo  sviluppo  delle  potenzialità  personali  nonché del  benessere  e  della  qualità  della  vita  dei
giovani.

Vista la deliberazione di Giunta Provinciale n. 1683 del 08 ottobre 2021, con la quale sono stati
approvati i "Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d'ambito e dei progetti
di rete. Aggiornamento. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n.5 – Art.6”, che definiscono le modalità per la
presentazione dei piani, le modalità operative per la loro realizzazione a partire dal 08.10.2021.

Dato atto che nei Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona prevede la presenza del
“Tavolo del confronto e della proposta” (di seguito, per brevità, denominato “Tavolo”) il quale costituisce uno
strumento di dialogo e proposta che risponde esclusivamente delle azioni promosse dal Tavolo stesso e le
raccoglie nel documento prodotto dal Piano Giovani di Zona, denominato Piano Strategico Giovani.

Dato  atto  che  a  decorrere  dal  1  settembre  2023  la  gestione  degli  spazi  “l’Idea”  nei  comuni  di
Cavalese Tesero e  Predazzo da parte dell’Ente capofila si è conclusa e ad oggi non vi è comunicazione da
parte dei comuni rispetto alla riapertura dei Centri l’Idea.

Si ritiene opportuno procedere a modificare il Regolamento  del “Piano Giovani di Zona – Ragazzi all’Opera
– Valle di Fiemme”:

• escludendo il rappresentante dei Centri Giovani di Cavalese, Tesero e Predazzo 

• a procedere all’aggiornamento  del  Regolamento stesso  secondo quanto  previsto  dai  "Criteri  e
modalità di attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d'ambito e dei progetti di rete.

Pag. 1 di 3

6-2024 - Decreti del Presidente



Aggiornamento. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n.5 – Art.6” approvati con la deliberazione di
Giunta Provinciale n. 1683 del 08 ottobre 2021.

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo sia per l’invio alla PAT –
Servizio attività e produzione culturale della copia conforme del presente decreto che per procedere alla
normale convocazione del Tavolo di Lavoro .

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di procedere a modificare il Regolamento  del “Piano Giovani di Zona – Ragazzi all’Opera – Valle di
Fiemme” allegato al presente decreto:

• escludendo il rappresentante dei Centri Giovani di Cavalese, Tesero e Predazzo 

• aggiornandolo secondo quanto previsto dai "Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di
zona, dei piani giovani d'ambito e dei progetti  di rete. Aggiornamento. Legge provinciale 14
febbraio 2007, n.5 – Art.6” approvati con la deliberazione di Giunta Provinciale n. 1683 del 08
ottobre 2021;

2. di  informare per le vie brevi  il  Tavolo di  Lavoro e della proposta del  Piano Giovani della val  di
Fiemme inviando una copia del Regolamento attraverso e-mail;

3. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art.
183 comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di inviare copia conforme della presente
alla PAT – Servizio attività e produzione culturale sia per procedere alla normale convocazione del
Tavolo di Lavoro; 

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
22.01.2024

Provvedimento esecutivo dal  22.01.2024

Cavalese, li  22.01.2024
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

